Дело № 2-23-359/2021

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата                                                               	   адрес, Багликова, 21
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, с участием должностного лица наименование организации начальника транспортного отдела фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью  2 статьи 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
заинтересованное лицо – Крымское межрегиональное управление государственного автодорожного надзора,
УСТАНОВИЛ:
Как установлено протоколом об административном правонарушении №ПРК 00507 от дата при проведении дата в время по адресу: адрес, Симферопольский p-он, адрес, аэропорт им. фио, по Распоряжению от дата № 064/2021 планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства марка автомобиля с гос.рег.знаком, принадлежащего наименование организации, установлено, что перевозчиком, согласно путевого листа от дата № 0536, является наименование организации.
Выявлено, что должностное лицо начальник транспортного отдела наименование организации фио по адресу:
адрес не выполнил в полном объеме свои должностные обязанности, допустило выпуск данного транспортного средства с нарушением условий, предусмотренных лицензией, чем совершил административное правонарушение, выразившееся в том, что:
наименование организации использует для осуществления лицензируемой деятельности (перевозка автобусом иных лиц лицензиата для собственных нужд) транспортное средство не включенное в реестр лицензий, а именно автобус марка автомобиля с гос.рег.знаком, выполняющий лицензируемый вид деятельности и использованный для перевозки отдыхающих санатория по маршруту «Аэропорт - адрес, не включен в реестр лицензий для перевозки пассажиров и иных лиц автобусами наименование организации. Нарушены требования п.8а Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденное Постановлением Правительства РФ от дата №1616, ст. 3.2 Федерального закона от 08.1 1.2007 №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта».
В ходе судебных заседаний, имевших место дата и дата фио обстоятельств, изложенных в протоколе об администратвином правонарушении, указал. Что им действительно устранены недостатки, послужившие основанием для составления протокола, в доказательство чего, приобщил снимок экрана с сайта Ространснадзора, личный кабинет (https://lkpl.rostransnadzor.ru/login), из содержания которого следует, что транспортное средство включено в реестр лицензий.
Мировой судья исследовав материалы дела, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, приходит к следующим выводам.
Как установлено судом и усматривается из материалов дела Согласно свидетельства о регистрации 9935 №359349 ТС марка автомобиля с гос.рег.знаком является
собственностью наименование организации с дата.
Согласно Реестра транспортных средств, оператором которого является Ространснадзор, на момент проверки данное транспортное средство не включено в Реестр лицензий наименование организации.
наименование организации использует данное транспортное средство для перевозки (трансфер) своих отдыхающих из аэропорта в санаторий. Согласно выписки из ЕГРЮЛ - предпринимательской деятельностью в области транспорта на занимается.
Согласно информации юридического лица наименование организации, обязанность внести данное транспортное средство в реестр лицензии была возложен на начальника транспортного отдела фио
Должностное лицо, фио не выполнил возложенные на него обязанности и не внес в срок транспортное средство автобус марка автомобиля с гос.рег.знаком в реестр лицензий.
В соответствии со ст. 3.2 Федерального закона от дата №259-ФЗ «Устав  автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» сведения о принадлежащих лицензиату на праве собственности или ином законном основании транспортных средствах, которые используются для осуществления подлежащей лицензированию деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами (далее - лицензируемый вид деятельности), включаются в реестр лицензий.
Осуществление лицензируемого вида деятельности с использованием транспортных средств, сведения о которых не внесены в реестр лицензий, запрещено.
На основании изложенного выше,  действиях фио имеются признаки правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 19.20 КоАП РФ.
Так, в соответствии с положениями части 2 статьи 19.20 КоАП РФ, осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна),  влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до сумма прописью.
Факт совершения фио административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 2 статьи 19.20 КоАП РФ подтверждается протоколом об администратвином правонарушении №ПРК 00472 от дата, актом планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства №РК064015 от  дата, фототаблицей к нему, копией лицензии №АН-телефон от дата, а также должностными инструкциями механика и начальника транспортного отдела.
Таким образом, вина должностного лица наименование организации начальника транспортного отдела фио подтверждается собранными по делу доказательствами, а также не оспаривается самим фио
При назначении наказания, мировой судья учитывает, что обстоятельства, послужившие основанием для составления протокола об администратвином правонарушении, на момент рассмотрения протокола устранены, фио признал вину в совершенном правонарушении, ранее к административной ответственности не привлекался.
На основании изложенного, мировой судья полагает возможным назначить фио административное наказание в виде предупреждения.
Мировой судья, на основании статьи 19.20  КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
	должностное лицо наименование организации начальника транспортного отдела фио, паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 19.20 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде предупреждения.
	Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес   через мирового судью в течение 10 суток со дня получения.
Мировой судья                                                                                      		фио